

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Peczkisa
na 79. posiedzeniu Senatu
w dniu 28 maja 2019 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie” Przemysła Dacy, do ministra środowiska Henryka Kowalczyka oraz ministra rolnictwa Jana Krzysztofa Ardanowskiego

Szanowni Państwo!

W związku ze skargą mieszkańców z wsi Lubieszów i Dziergowice, gmina Bierawa, województwo opolskie, na niekorzystne dla nich zaplanowanie oraz mającą nastąpić budowę wału przeciwpowodziowego na rzece Odrze zwracam się z prośbą o rozważenie możliwości konsultacji społecznej w sprawie budowy wału i uwzględnienie interesu zamieszkujących ten teren od wielu pokoleń rolników.

W szczególności chodzi o mający być wybudowany wał na odcinku pomiędzy wsią Lubieszów i Dziergowice prostopadle do rzeki w kierunku znajdującej się około 2,5 km od rzeki naturalnej skarpy. W sytuacji takiej obszar ok. 200 ha obecnych pól uprawnych w klasach II, III i IV oraz znajdujących się tam gospodarstw będzie podatny na zalewanie przez sztucznie piętrzącą się rzekę Odry, gdyż woda odbija się z wałów po drugiej stronie. Następuje to cyklicznie, ponieważ jest to górny bieg tej rzeki. Ostatni raz nastąpiło to 2 lata temu. Pomimo ubezpieczenia upraw rolnikowi z tego terenu, Panu J. P. z L., (nr działki ...) odmówiono wypłaty ubezpieczenia w TUW. Nadmienić należy, że rolnikom z tego terenu oraz mieszkańcom położonych tam domów nie zaproponowano wywłaszczenia bądź innego zabezpieczenia ich interesów. Wybudowanie wału przeciwpowodziowego w zaplanowanej formie będzie według skarżących służyło również zabezpieczeniu interesów wybranych mieszkańców, których posesje oraz grunty znajdują się po właściwej stronie wału przeciwpowodziowego. Powstanie wału w przedstawiony w planach sposób przyczyni się do wzrostu poziomu wody na zamkniętej wałem i skarpią przestrzeni będącej przedmiotem skargi. Skarżący podnoszą, że budowa wału na tym terenie prostopadle do koryta rzeki Odry przeczy zasadom inżynierii hydrotechnicznej, ponieważ na wydzielonym terenie rolnym występująca woda będzie się zbierać, nie mając ujścia. Rolnicy oraz mieszkańcy tego terenu proszą o wybudowanie wału przeciwpowodziowego przy rzece Odrze, wzdłuż jej koryta.

Wobec pogwałcenia praw zamieszkujących tam ludzi proszę o poważne potraktowanie tego tematu, weryfikację podjętych planów oraz ich ewentualną korektę, uwzględniającą wielopokoleniową obecność społeczeństw na tym terenie.

Z wyrazami szacunku
Grzegorz Peczkis